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Tomorrow when my country sings
With love flowing from me,
I erase the blackness with my face
And become a nation for every
nation
So no darkness remains in our land
And no evil remains
Thus, say, I am free
And say, you are free.

— Adunis Esber, Selected Poems
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Title: Cross-lingual Information Retrieval in the Medical Domain
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Abstract: In recent years, there has been an exponential growth of the digital
content available on the Internet, which has correlated with the increasing number
of non-English Internet users due to the spread of the Internet across the globe.
This raises the importance of unlocking resources for those who want to look up
information not limited to the languages they understand. For example, those who
want to use the Internet to find medical content related to their health conditions
(self-diagnosis) but they do not have access to resources in their language. Cross-
Lingual Information Retrieval (CLIR) breaks the language barriers by allowing
search for documents written in a language different from the query language.

This thesis tackles the task of CLIR in the medical domain and investigates
the two main approaches: query translation (QT) where queries are machine
translated to the language of documents and document translation (DT) where
documents are translated to the language of queries. We proceed with our research
by employing Statistical Machine Translation (SMT) systems that are tuned for
the QT approach and the DT approach in the medical domain for seven European
languages (Czech, German, French, Spanish, Hungarian, Polish and Swedish) and
empirically show that DT does not outperform QT (the contrary to what had
been assumed since the late 1990’s). We develop a machine-learning-based system
to rerank the translation hypotheses provided by an SMT system towards better
CLIR performance. The system is first designed for Czech, French and German
CLIR systems and then is adapted to Spanish, Hungarian, Swedish and Polish.
Our findings suggest that the best translation produced by SMT is not necessarily
the best translation to construct a query in CLIR. Our reranker system produces
translations that are optimized towards CLIR, and significantly outperforms the
baseline QT system without reranking. To remedy the vagueness of translated
queries in CLIR, we present a novel approach that reformulates base queries by
adding useful terms to them. The terms are scored for usefulness using a linear
regression model. Our approach improves both the performance of CLIR systems
in all languages and of the monolingual IR (English reference queries). To compare
the performance of SMT versus NMT (predicting a translation using deep neural
networks) in the context of CLIR, we train a task-oriented NMT model to translate
medical queries. The presented NMT-based QT model significantly outperforms
the SMT-based QT one in all languages. During the progress of our research, we
developed an extended dataset for CLIR in the medical domain, which is based on
existing datasets from the IR tasks of the CLEF eHealth Labs Series 2013–2015,
and we make the dataset publicly available via the Lindat/CLARIN repository.

Keywords: Cross-lingual Information Retrieval, Machine Translation, Consumer
Health Search
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1. Introduction
The digital medical content available online has snowballed in recent years. This
growth has the potential to improve experience with web medical Information
Retrieval (IR) systems, which are more and more used for health consultations.

Fox [2011] reported that about 80% of Internet searchers in the U.S. looked for
health information online, and this number was expected to grow. The significant
increase of non-English digital content on the Internet had been followed by an
increase in looking for this information by internet searchers. Grefenstette and
Nioche [2000] presented an estimation of language size in 1996, late 1999 and early
2000 for documents captured from the Internet. Their study showed that the
English content had grown by 800%, German by 1500%, and Spanish by 1800%
in the same period.

Naturally, some information that a searcher is looking for might be available
only in a language that they do not understand, which makes such information
not accessible to those searchers.

Cross-Lingual Information Retrieval (CLIR) comes to tackle this issue and to
help internet searchers break language barriers and access valuable information
that is not available in their language.

Medical IR is a task that helps find medical content. According to Hersh
[2008], demand for such a system has increased significantly for mainly two reasons.
Firstly, searchers for health-related topics, either consumers (laypeople with no
experience in the medical domain) or clinicians and medical experts, are relying
more on the Internet to find medical advice. Secondly, medical institutions adopt
electronic medical records in their systems, which makes more medical data
available in a digital and a searchable form.

1.1 Goals

The goals of this thesis can be summarized as follows:

• Studying the challenges of CLIR in the medical domain.

• Developing task-oriented machine translation systems (statistical and neural)
to be employed in the CLIR task.

• Comparing the main CLIR approaches, namely: query translation and
document translation.

• Improving medical information representation in search queries.

This work is conducted in the context of the Khresmoi project, and as a
contribution to the CLEF eHealth IR shared tasks, as we will show later.

5

1.2 Contributions
Taking into consideration the goals of this research, and the findings and observa-
tions that we encountered during our journey, we can summarize our contributions
to the task of CLIR as follows:

• Defining the task of CLIR, its challenges and approaches, and the related
work that has been conducted.

• Designing a CLIR baseline system that is based on the Query Translation
(QT) approach employing Statistical Machine Translation (SMT).

• Developing a method for reranking of the translation hypotheses that are
produced by SMT towards better CLIR performance.

• Presenting a novel approach towards building a task-oriented neural machine
translation system for query translation in CLIR.

• Studying the effect of morphological processing on monolingual and cross-
lingual IR in the medical domain.

• Conducting document translation (DT) experiments using SMT and NMT
models and showing empirically that QT outperforms DT (contrary to what
has been assumed for more than 20 years) in the context of CLIR in the
medical domain.

• Improving the representation of the information need in search queries
through a query expansion method based on a machine learning model.

• Contributing to the research community by releasing a test collection where
queries are available in eight languages, and a thorough relevance assessment.

• Publishing those findings as nine long papers and two short ones in relevant
conferences.

Finally, I want to emphasize that I use we in this work to refer to me and you
(the reader), and it does not imply any collaborative work.

1.3 Organization of the Thesis
The organization of this thesis is as follows. Chapter 2 introduces the task
of information retrieval in the medical domain, describes retrieval models, and
popular evaluation methods of IR systems. We move on in Chapter 3 to give an
overview of the CLIR task and the related work, tasks, and evaluation campaigns
of CLIR, and the released CLIR test collection.

In Chapter 4, we present the test collections that we employed in this work
and our contribution to extending these collections and unifying them into a richer
one.

Chapter 5 presents an overview of the task of Machine Translation (MT)
and how it is employed in CLIR. We study both SMT and Neural Machine
Translation (NMT), then we present the MT data that we use in this research for
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MT training, the evaluation of MT, we present our training approach and model
architecture of MT models (SMT and NMT) for the purpose of the translation
part in the CLIR task, and then we present the evaluation of our MT models.

Chapter 6 is dedicated to our CLIR methods, including methods that are
based on query-translation using SMT, NMT and public MT. Then we present our
translation hypotheses reranking model towards CLIR. The chapter also includes
a comparative study of document translation and query translation using SMT
and NMT, and then we present our term selection approach for query expansion
based on a machine-learning model. The last chapter presents our conclusions
and future work.
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2. Information Retrieval
The IR task has been discussed since the 1950s. It has always been to understand
and improve the way humans seek information.

There are multiple definitions of the IR task; however, according to Manning
et al. [2008], it is agreed in academia that the following one defines the task:

“Information retrieval (IR) is finding material (usually documents) of
an unstructured nature (usually text) that satisfies an information
need from within large collections (usually stored on computers).“

Cleverdon [1960] proposed that an IR system should consider the following
perspectives:

• How much the system can distinguish relevant documents.

• The system should be able to distinguish irrelevant documents.

• How much time it takes the system to retrieve the results after being asked
a question.

• How the system is going to present the results.

• How much the system is easy to be used by searchers in order to get the
results they want.

Information need is a very important concept in the field of IR. According to
Wissbrock [2004], information need is defined as the missing information that a
searcher is trying to find, and from a searcher’s point of view, this information
need can be reached by writing one or more terms. These terms are known as
query. When a document contains that missing information, we call this document
a relevant document, and when it does not, then it is called irrelevant.

The fact that the text is stored in unstructured documents1 makes the IR
task a challenging one, especially when comparing it with information extracted
from structured data stored in relational database systems. Because in relational
database systems, data is well defined and inserted into tables that have known
structures (called schemas), and relations between tables explain how data is
connected to each other. Structured Query Language (SQL) helps to retrieve data
from a database considering a given criterion through a DataBase Management
System (DBMS). Usually, the relevance of the retrieved data is very high, and
the criterion of describing this data is clear (not ambiguous). For example,
when asking a DBMS to show the author and the publisher of a specific book
assuming these fields are stored in a table, the system will effectively retrieve
such information, because these fields are defined in the table’s schema in a way
that enables accessing a specific field (author and publisher) for a specific row

1Documents in IR most often do not comply with a predefined schema definition, such as
data type and date format. On the contrary, they are usually written in a free text format or
unstructured text.
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(a book in this example) in that table. However, in IR, the situation is totally
different. The goal is to retrieve information from unstructured text. Looking
up information in unstructured text is more difficult because it requires more
advanced text analyzing and parsing techniques, and the same information that
the searcher is looking for might be written using different words, where most IR
systems follow approaches that are based on term-matching methods.

2.1 Research Terminology

[…]

SMT, English Wikipedia abstracts, and the titles of PubMed articles. Our QE
can be used in different domains than the medical domain by choosing a relevant
candidate pool. For example, translation hypotheses can be replaced with similar
synonyms, for example, using word2vec in the monolingual task. This makes our
model not exclusive to the context of CLIR.

In order to find how a term is informative for expansion, we presented a rich
set of features to define the contribution of each term to the CLIR performance.
Then we trained a regression model that predicts the change of performance of
the base query when expanded with one or more candidate terms.

We found that not every query in the test set should be expanded, especially
when such a query does not have good candidate terms in the candidate pool.
To achieve this, we tuned a threshold value for the term contribution score to
the P@10 score, where every query is expanded with all terms that have a score
greater than the threshold value. This helped us to avoid the degradation of the
performance of some queries in the test set.

The evaluation of our QE method showed a significant improvement in the
CLIR performance for all languages compared to the baseline system. When we
applied the method on the monolingual system and using only PubMed as a source
of candidates, QE significantly outperformed the monolingual baseline system,
which confirms that our method can be applied on both CLIR and monolingual
IR.
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We published our term selection method in the European Conference on In-
formation Retrieval (ECIR) 2019 as a long paper [Saleh and Pecina, 2019b] and
applied our method during our participation in the 2018 CLEF eHealth CLIR
task [Saleh and Pecina, 2018].
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Conclusions
In this thesis, we studied the task of Cross-lingual Information Retrieval (CLIR)
in the medical domain. The task is patient-centered, the case when a searcher
does not have medical experience and prefers to use the Internet for self-diagnosis
of their medical conditions, rather than consulting a medical expert because of
their various reasons.

We used the existing test collections from the CLIR eHealth IR tasks 2013–2015
which allowed CLIR experiments in seven languages (Czech, German, French,
Spanish, Hungarian, Polish and Swedish). However, the judgment rate of our
system results was low and the manual translations of queries were incomplete;
thus we conducted manual translation of the English queries to cover all the studied
languages and performed an intensive relevance assessment to fully evaluate our
developed systems. The extended test collection is available from the LINDAT
repository and licensed under the Creative Commons - Attribution-NonCommercial
4.0 to allow further research of the task.

We presented a strong monolingual IR system using the English queries and
considered this system as reference (topline) to our CLIR systems. The same
monolingual retrieval settings were used in the CLIR task after reducing it into a
monolingual IR task.

We replicated two Statistical Machine Translation (SMT) systems that were
developed within the Khresmoi project. The first system was tuned to translate
short queries and the second one to translate full sentences as can appear in docu-
ments. We thoroughly studied the main approaches to CLIR: query translation
(QT) in which queries were translated to the document language, and document
translation (DT) wherein documents were translated to the query language.

In QT, we employed SMT to design a baseline system that takes the best
translation as produced by SMT to construct queries. Due to a loss of information
during the translation process, the baseline achieved around 84% of the P@10 of
the monolingual system on average

Our experiments showed that constructing queries as the best SMT translations
failed in 50% cases to produce the best retrieval performance. In the other 50%
of the queries, the translation that gave the best retrieval performance was in
the top 15-best translations. This was a motivation for us to develop a machine-
learning based model that reranked these translations towards a better retrieval
performance. The model, which selected one of the 15 best translations produced
by SMT system, outperformed the baseline systems that used the default 1-best
translation in all languages. This can be explained because exploiting features
from the collection and external resources gave the model access to information
helped distinguish translations that better represented relevant documents in the
collection.
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As an alternative to the reranking method, we studied query expansion (QE)
to reformulate base queries and eventually to improve the represented information
need. We developed a post-translation QE based on supervised learning to expand
the query with terms from a rich candidate pool formed from internal resources
(translation pool and document collection) and external resources (Wikipedia titles
and PubMed abstracts). We presented a rich set of features for each candidate term
that reflects the usefulness of that term to the base query. The model predicted
the contribution score for each candidate term to the retrieval performance of the
base query. We set up a threshold for this score to avoid harming base queries by
expanding them with irrelevant terms. Our query expansion method significantly
improved the performance when using base queries in both CLIR and monolingual
IR.

Neural Machine Translation (NMT) as a new paradigm in MT substantially
improved translation quality in the last few years. In our work, we employed
NMT-base CLIR systems too. We achieved this with two steps: in the first step,
we employed back translation to create synthetic parallel data. The source of
the monolingual data in the back translation involved the document collection
which gave the NMT systems access to the collection vocabularies. In the second
step, we presented a novel approach to define the model selection criterion. Our
method ensembled two NMT models: the model that achieved the best BLEU
and the model that achieved the best PER. We observed that none of them alone
could achieve comparable results compared to the ensembled ones when tested
on the training queries. NMT significantly outperformed our SMT systems in
the QT approach in all languages. Multiple researchers had been assuming that
DT is better than QT since the late 1990’s, despite the fact that MT improved
significantly in the recent few years. Our comparative study of the two approaches
was conducted using two MT paradigms: SMT and NMT. None of the reported
DT approaches could outperform the QT approach which was unexpected and
contradicted what was reported earlier. Our experiments showed that our own
implementation of an SMT system that produced lemma (instead of word forms)
helped reduce the mismatching problem in the DT experiments but could not
bring further improvements over the QT system. Although NMT outperformed
SMT in the QT experiments, it did not outperform SMT in the DT experiments.
This is probably because of the bad performance of NMT when translating long
sentences as reported earlier by multiple researchers in the machine translation
task.

We plan to continue our research in the CLIR task in the medical domain.
We will investigate our reranking and term selection approaches in NMT. We
will also study the use of the shared cross-lingual embedding to replace the MT
systems and design one model that can translate queries for all languages into the
collection language. Furthermore, we will research indexing the documents using
the distributed vector representation, wherein retrieval can be conducted using
similarity score between document embedding and query embedding. This might
help solve the mismatching problem in the term-based matching approach.
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