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The doctoral thesis by Shadi Saleh belongs to the area of Cross­lingual Information Retrieval
(CLIR), a sub­field of Information Retrieval which attempts to overcome the language barrier when
users formulate search queries in a language different from the language of documents the information
is searched in. The presented work focuses on a specific domain – non­expert search in medical doc­
uments (users are typically patients looking for information on some disease, symptom, or treatment
in on­line documents) which becomes more and more popular among internet users.

The thesis thoroughly investigates two main approaches to this task: query translation (where
queries are machine­translated to the language of documents) and document translation (where doc­
uments are translated to the language of queries). Shadi’s work builds on the department’s history
of research projects on machine translation in the medical domain (Khresmoi, KConnect) but goes
far beyond them and brings several important contributions. First, Shadi proposed two methods im­
proving query translation: reranking of query translations and term expansion of query translations,
both significantly outperforming strong baselines set by the two above­mentioned research projects.
The second major contribution is a large­scale analysis and comparison of the two main approaches
to CLIR (query translation, document translation) which resulted in a very interesting and unexpected
findings. The third major contribution is the data set (test collection) that was created during the work
and significantly extends an existing resource from the CLEF eHealth Lab series. The complete rel­
evance assessment of all experiments presented in the thesis makes the evaluation very reliable. The
data set has been published and became a valuable resource for the research community.

The thesis is well structured. It is split into 6 numbered chapters plus a (unnumbered) conclusion
and several other appendices including a list of author’s publications and a rich bibliography. Chapter
1 is an introduction to the thesis presenting its goals and the main contribution of the work. Chapter
2 is a brief introduction to the field of Information Retrieval describing the main retrieval models and
principles of evaluation. Chapter 3 presents a research context of the thesis in a form of an overview
of related work. Chapter 4 describes the test collection exploited in the experiments including details
on newly added query translations and relevance assessments. Chapter 5 deals with the technologies
of machine translation employed in the work. Chapter 7 presents the main experiments and findings
and is followed by a conclusion, list of references and other appendices. The text is readable, written
in English with infrequent errors in grammar and style. The experiments are well described with a
good level of details.

Shadi’s bibliography is quite rich. It contains 11 papers, all related to the work presented in his
doctoral thesis. Nine of them are indexed by Scopus and some of themwere presented at highly­ranked
conferences (2xECIR, 1xACL).

Although Shadi’s thesis belongs to the area of Information Retrieval, most of the work that was
done rather belongs to the area of Machine Translation. Shadi’s first experiments were based on the
traditional Phrase­Based Statistical Machine Translation models but during the course of his work, the
field observed a significant paradigm shift and now the neural models are considered the state of the
art. Shadi adopted this change in his later experiments and used this new, very different technology and
conducted experiments comparing twomain approaches to CLIR, using twoMT paradigms, something
that was probably never done on such a scale. I recommend Shadi Saleh’s thesis to be defended.
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